
D.D.S. n. 1494

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15 settembre 2020 “Snellimento
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie
centrali”;

VISTA la   Circolare   n.  13  del   28/09/2020  del   Dipartimento  Regionale   Bilancio  e
Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo-contabili”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 “Teatri di Sicilia. Attivazione fondi ex art. 38
dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni” che autorizza la concessione di
contributi  a  sostegno  della  realizzazione  di  interventi  di  ristrutturazione,  restauro,
innovazione tecnologica,  ripristino dell'agibilità  e  fruibilità  di  sedi  dello  spettacolo di
proprietà pubblica e privata a sostegno della realizzazione di interventi;

VISTA la comunicazione prot. n. 68013/B.01.01 del 28.12.2018 del Ragioniere Generale della
Regione Siciliana che prevede, per gli interventi inerenti ai Teatri di Sicilia, la somma di
€ 5.000.000,00;

VISTO l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  progetti  relativi  ad  interventi  per  spese  di
investimento  nel  settore  dei  teatri,  approvato  ed  emanato  con  il  DDG.  n.  100  del
17/01/2019;

VISTO il DDG. n. 5803 del 06.12.2019 di approvazione della graduatoria definitiva dei progetti
presentati a valere sull'Avviso pubblico emanato col DDG n. 100 del 17.01.2019;

VISTO l'allegato B del sopracitato DDG n. 5803/2019 relativo ai n. 27 progetti finanziabili con i
fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per un importo complessivo di €
4.999.752,31;

PRESO ATTO che il detto allegato B comprende la Novecento srl di Modica (RG) quale beneficiario del
contributo di euro 114.711,88  pari al  77,74%  di € 147.558,38, pari alle spese ritenute
ammissibili,  per  l'attuazione  dell'Intervento  denominato  Ripristino  della  destinazione
d'uso di cinema-teatro del cinema Aurora;

VISTA la nota del  19/12/2019 con la quale la  Novecento srl  di  Modica (RG)  invia il  nuovo
quadro economico richiesto con nota Dipartimentale prot. n. 61957 del 17/12/2019;

VISTO il DDG n. 6426 del 31/12/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 5 del 10/01/2020
per  il  31/12/2019  sul  capitolo  776802,  codice  gestionale  U.2.03.03.03  e  l’allegato
disciplinare con il quale è stato concesso un contributo di € 114.711,88 alla Novecento srl

 1



di Modica (RG) per l'attuazione dell'intervento “Ripristino della destinazione d'uso di
cinema-teatro del cinema Aurora” secondo il seguente quadro economico:

a) lavori edili netto IVA IVA Totale
a1) importo dei lavori a misura o a corpo   €   62.500,00 € 13.750,00 €   76.250,00
a2) realizzazione impianto di condizionamento/ riscaldamento a corpo €   28.000,00 €    6160,00 €   34.160,00
a3) totale costi lavori €  90.500,00 €  19.910,00 €  110.410,00
b) Forniture

b2) importo fornitura poltrone  €   27.500,00 €   6.050,00 €   33.550,00
b4) importo forniture per audiolesi  €     1.000,00 €      220,00 €     1.220,00
b5) importo forniture per palcoscenico €     3.800,00 €      836,00 €     4.636,00
b6) totali costi forniture €   32.300,00 €   7.106,00 €   39.406,00
c) Spese per oneri professionali

c1) Direzione lavori e fine lavori  €   20.000,00 esente €   20.000,00
d) TOTALE COSTO INTERVENTO € 142.800,00 € 169.816,00

VISTO il DDS 3238 del 16/10/2020 con il quale è stato liquidato il I SAL di € 51.884,50;
VISTO il DDS 3939 del 23/11/2020 con il quale è stato liquidato il II SAL di € 50.000,00;
ESAMINATA la richiesta di liquidazione del III ed ultimo SAL e la documentazione tecnico-contabile

ed amministrativa inerente i lavori di “Ripristino della destinazione d'uso di cinema-teatro
del cinema Aurora” inviata dalla Novecento srl di Modica (RG) con nota del 24/03/2021
pervenuta via PEC;

ESAMINATO il quadro economico finale qui di seguito riportato:

a) lavori edili netto IVA IVA Totale
a1) importo dei lavori a misura o a corpo  (in parte IVA  non addebitata ai 
sensi del reverse charge)

€   53.849,00 €      618,20 €   54.467,20

a2) realizzazione impianto di condizionamento/ riscaldamento a corpo (IVA  
non addebitata ai sensi del reverse charge)

€   37.600,00 €          0,00 €   37.600,00

Totale costi Lavori €  91.449,00 €    618,20 €  92.067,20
b) Forniture

b2) importo fornitura poltrone  €   25.300,00 €   5.566,00 €   30.866,00
b4) importo forniture per audiolesi  €     1.000,00 €      220,00 €     1.220,00
b5) importo forniture per palcoscenico €     5.750,00 €   1.265,00 €     7.015,00
Totale costi forniture €   32.050,00 €   7.051,00 €   39.101,00
Totale spese € 123.499,00 €  7.669,20  €  131.168,20
c) Spese per oneri professionali

c1) Direzione lavori e fine lavori  €     19.932,50 €     377,52 €   20.310,02
d) TOTALE COSTO INTERVENTO € 143.431,50 € 151.478,22

ATTESO che  le spese tecniche di progettazione, studi e analisi, rilievi, direzione lavori, collaudi,
perizie  e  consulenze  tecniche  e  professionali  sono  ammessi  a  contributo  fino  ad  un
massimo  del  10%  della  spesa  ammessa  a  contributo,  di  cui  al  punto  6  dell’avviso
pubblico allegato al DDG n. 100 del 17/01/2019;

CONSIDERATO che nel quadro economico alla voce spese per oneri professionali viene indicata la somma
di € 20.310,02 IVA inclusa, superiore al 10% della spesa ritenuta ammissibile;

ATTESO che la spesa ammissibile per oneri tecnico professionali non può essere superiore ad €
13.116,82 pari al 10% delle spese ritenute ammissibili;

CONSIDERATA che la spesa ammissibile, comprensiva di oneri tecnico professionali al 10%, è pari ad €
144.285,02;

CONSIDERATO che il contributo concesso è pari ad € 114.711,88 pari all’80% della spesa sostenuta e
ritenuta ammissibile;

ESAMINATI gli atti finali di chiusura dell’intervento inviati da Novecento srl di Modica (RG) con nota
del 24/03/2021 ed il quadro economico di assestamento finale della spesa; 

VERIFICATI gli atti inviati da Novecento srl di Modica (RG), gli affidamenti dei lavori, le  liquidazioni
delle spese a seguito di fatture regolarmente emesse ed i bonifici liquidati  in favore delle
ditte; 

VERIFICATI gli  atti  relativi  all’avvenuta  ultimazione  delle  opere  sulla  base  della  documentazione
inviata a consuntivo, trasmesso entro 3 mesi dalla conclusione dell'Intervento;



VERIFICATO il certificato di regolare esecuzione delle opere eseguite e il certificato di conformità e
regolarità delle forniture acquisite;

VERIFICATO lo stato finale, l’atto di approvazione della contabilità finale,  il certificato certificato di
regolare esecuzione delle opere eseguite e il certificato di conformità; 

VERIFICATO il rendiconto finanziario del progetto riepilogativo di tutti i costi sostenuti compresi quelli
a  carico  dell’Ente,  comprensivo  della  documentazione  giustificativa  della  spesa,
debitamente quietanzata, trasmesso entro 4 dalla conclusione dell'Intervento;

VERIFICATA la dichiarazione in forma di atto notorio ai sensi del DPR n. 445/2000, attestante che la
documentazione prodotta è regolare e si riferisce esclusivamente a spese sostenute per la
realizzazione del progetto agevolato;

RITENUTO a seguito di verifica della documentazione prodotta da Novecento srl di Modica (RG), che
le  spese  finali  sostenute,  compresi  quelli  a  carico  dell’Ente,  e  ritenute  ammissibili
comprensiva  di  oneri  tecnico  professionali  al  10%,  è  pari  ad  €  144.285,02,  di  cui  €
28.857,004 a carico dell’ente e € 114.711,88 pari all’80% della spesa sostenuta di cui al
contributo concesso con DDG n. 6426 del 31/12/2019;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  del  III  ed  ultimo SAL del  contributo
concesso pari a € 12.827,38; 

VERIFICATA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata da Novecento srl di Modica
(RG);

ACCERTATA la verifica contributiva tramite certificazione DURC on line; 
ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta,  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a

seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che,  in  fase  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi  2020,  la  somma di  euro
12.827,38 è stata mantenuta a residuo per l'esercizio finanziario 2021;

VISTO il  DD  n.  348  del  11/05/2021  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di
riaccertamento ordinario dei residui passivi 2020;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  con  il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro  è  stato
conferito l' incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali
e  dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167
del  10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è  stato  conferito alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De Luca   l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –
Valorizzazione  del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il  D.D.G.  n.  3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De Luca, Dirigente  del  Servizio 5, delega alla firma degli atti di competenza
in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1 della  L.R.
10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione  delle entrate nonché  delega  alla
firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese
riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie; 

VISTA    la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il

 3



termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;
VISTA la  L.R.  n.  10  del  15/04/2021 di  bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per  il

triennio 2021-2023.

 DECRETA
In conformità alle premesse 

ART. 1 E’  approvato  il  quadro  economico  e  di  assestamento  della  spesa  finale  inviato  da
Novecento srl di Modica (RG), per le voci ritenute ammissibili e  comprensiva di oneri
tecnico professionali al 10%, pari ad € 144.285,02, di cui € 28.857,004 a carico dell’ente e
€ 114.711,88 pari all’80% della spesa sostenuta, di cui al contributo concesso con DDG n.
6426 del 31/12/2019.

ART. 2) Si  autorizza,  per  l'esercizio  finanziario  in  corso, la  liquidazione della  somma  di  €
12.827,38  pari al saldo del contributo concesso sul cap. 776802 di cui al DDG n. 6426
del  31/12/2019  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  5  del  10/01/2020  per  il
31/12/2019,  già esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2020,  alla Novecento srl
di  Modica (RG)  per  l'attuazione  dell'intervento “Ripristino della  destinazione d'uso  di
cinema-teatro del cinema Aurora”. Codice gestionale U.2.03.03.03. 

ART. 3) La somma di € 12.827,38 sarà così liquidata:
€  12.825,38 mediante  mandato  diretto  da  accreditare  sul  c/c:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx
intestato alla Novecento srl di Modica (RG);

- € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza  di entrata  sul
capitolo 1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART. 4) Il presente decreto, come da deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre
2020  “snellimento  delle  attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  a
controllo  delle  ragionerie  centrali”,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale
dell'Assessorato regionale BB.CC. e IS per la registrazione previa pubblicazione per esteso
sul sito internet dell'Amministrazione ai sensi dell'Art. 98 comma 6 della Legge Regionale
7 maggio 2015 n. 9.

Palermo lì 25/05/2021 firmato
Il Dirigente del Servizio

Maria Maddalena De Luca
Il funzionario direttivo 
Elena Lentini


